
 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2023 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, conforme especificações constantes no edital de Pregão Presencial Nº 25/2023. 

No dia 07/12/2023, na Sala de Licitações, a Pregoeira e Equipe de Apoio, reuniram-se com a finalidade de realizar a sessão 

pública deste Pregão Presencial. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação de 

existência de poderes para a formulação de propostas e prática dos atos de atribuição dos licitantes, na seguinte conformidade:  

CREDENCIAMENTO    

REPRESENTANTE EMPRESA CNPJ 

ARILSON JOSE ALVES L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 

06.915.456/0001-68 

CLAITON FERREIRA DE LIMA SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 

36.260.828/0001-26 

IZANIR BILLIG PERFECT CLEAN LTDA 39.835.150/0001-50 
  

A Pregoeira comunicou o encerramento do Credenciamento. 

Em seguida, recebeu a(s) Declaração (ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação 

estabelecidas no Edital e os dois Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

Os documentos relativos ao Credenciamento foram examinados e rubricados pelos representante(s) da(s) licitante(s) presente(s) 

REGISTRO DO PREGÃO 

Ato contínuo, foram abertos o(s) Envelope(s) de n º 1, contendo Proposta(s) e com a colaboração do(s) membro(s) da Equipe de 

Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento/execução, com aqueles definidos 

no edital, tendo desclassificado a(s) proposta(s) desconforme(s) e selecionado o(s) licitante(s) que participante(s) da fase de 

lances em razão do(s) preço(s) proposto(s). 

As Propostas Comerciais foram examinadas e rubricadas pelo(s) representante(s) da(s) licitante(s) presente(s) 
  

ITENS/LICITANTES CLASSIFICADOS PROVISORIAMENTE 

Item Produto Fornecedor com Melhor 

Proposta 

Qtde. Unidade Valor Total 

1 AÇÚCAR REFINADO - 5 

KG. 

COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 06 (SEIS) 

MESES QUANDO DA 

ENTREGA. 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

95 PÇ 22,83 2.168,85 

1 AÇÚCAR REFINADO - 5 

KG. 

COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 06 (SEIS) 

MESES QUANDO DA 

ENTREGA. 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

95 PÇ 26,90 2.555,50 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

2 BARRA DE CEREAL 

SABORES DIVERSOS: 

CHOCOLATE, AVEIA E 

MEL, BANANA, 

MORANGO. PACOTE 

COM 03 UNIDADES 

(MINIMO 20G. CADA 

BARRA). COM PRAZO 

DE VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

800 PCT 3,47 2.776,00 

2 BARRA DE CEREAL 

SABORES DIVERSOS: 

CHOCOLATE, AVEIA E 

MEL, BANANA, 

MORANGO. PACOTE 

COM 03 UNIDADES 

(MINIMO 20G. CADA 

BARRA). COM PRAZO 

DE VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

800 PCT 3,95 3.160,00 

3 BISCOITO DOCE 

SORTIDO 

AMANTEIGA - NOS 

SABORES LEITE E 

CHOCOLATE. PACOTE 

COM 400G. COM PRAZO 

DE VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

45 PCT 9,07 408,15 

4 BISCOITO SALGADO 

PACOTE COM 400G. 

COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

100 PCT 6,09 609,00 

4 BISCOITO SALGADO 

PACOTE COM 400G. 

COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

100 PCT 4,59 459,00 

5 CAFÉ TORRADO E 

MOÍDO 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

1.600 PÇ 17,19 27.504,00 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

QUANDO DA ENTREGA. 

COM EMBALAGEM À 

VÁCUO-PURO, PACOTE 

DE 500 GRAMAS, DE 

QUALIDADE 

TRADICIONAL, 100% 

CAFÉ ARÁBICA DE 

BEBIDA DURA E MOLE, 

COM PONTO DE TORRA 

DE MÉDIA A MÉDIA-

ESCURA (50-65 PONTOS 

DISCO AGTRON).COM 

SELO DE PUREZA DA 

ABINC - ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DA 

INDÚSTRIA DO 

CAFÉ.DEVE ATENDER A 

PORTARIA Nº 377, DE 

26/04/99, DA ANVISA. 

5 CAFÉ TORRADO E 

MOÍDO 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

COM EMBALAGEM À 

VÁCUO-PURO, PACOTE 

DE 500 GRAMAS, DE 

QUALIDADE 

TRADICIONAL, 100% 

CAFÉ ARÁBICA DE 

BEBIDA DURA E MOLE, 

COM PONTO DE TORRA 

DE MÉDIA A MÉDIA-

ESCURA (50-65 PONTOS 

DISCO AGTRON).COM 

SELO DE PUREZA DA 

ABINC - ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DA 

INDÚSTRIA DO 

CAFÉ.DEVE ATENDER A 

PORTARIA Nº 377, DE 

26/04/99, DA ANVISA. 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

1.600 PÇ 15,90 25.440,00 

6 CHÁ 

SABORES DIVERSOS: 

CAMOMILA, CAPIM 

CIDREIRA, ERVA-DOCE, 

HORTELÃ, VERDE, 

PRETO, ETC. CAIXA 

COM 10 SACHÊS. COM 

PRAZO DE VALIDADE 

NÃO INFERIOR A 04 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

1.100 CX 3,31 3.641,00 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

6 CHÁ 

SABORES DIVERSOS: 

CAMOMILA, CAPIM 

CIDREIRA, ERVA-DOCE, 

HORTELÃ, VERDE, 

PRETO, ETC. CAIXA 

COM 10 SACHÊS. COM 

PRAZO DE VALIDADE 

NÃO INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

1.100 CX 2,85 3.135,00 

7 COPO DESCARTÁVEL 

PARA CAFÉ 

NÃO TÓXICO, NA COR 

BRANCA, COM 

CAPACIDADE PARA 

50ML, PESO UNITÁRIO 

LÍQUIDO MÍNIMO DE 

0,75G, CONSTANTE DA 

EMBALAGEM. 

PRODUTO CONFORME 

NORMAS DE 

QUALIDADE ABNT - 

PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

PERFECT CLEAN LTDA 50 PÇ 4,35 217,50 

7 COPO DESCARTÁVEL 

PARA CAFÉ 

NÃO TÓXICO, NA COR 

BRANCA, COM 

CAPACIDADE PARA 

50ML, PESO UNITÁRIO 

LÍQUIDO MÍNIMO DE 

0,75G, CONSTANTE DA 

EMBALAGEM. 

PRODUTO CONFORME 

NORMAS DE 

QUALIDADE ABNT - 

PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

50 PÇ 4,58 229,00 

7 COPO DESCARTÁVEL 

PARA CAFÉ 

NÃO TÓXICO, NA COR 

BRANCA, COM 

CAPACIDADE PARA 

50ML, PESO UNITÁRIO 

LÍQUIDO MÍNIMO DE 

0,75G, CONSTANTE DA 

EMBALAGEM. 

PRODUTO CONFORME 

NORMAS DE 

QUALIDADE ABNT - 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

50 PÇ 2,08 104,00 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

8 COPO DESCARTÁVEL 

PARA ÁGUA 

NÃO TÓXICO, 

REFORÇADO, NA COR 

BRANCA, COM 

CAPACIDADE PARA 

180ML, PESO UNITÁRIO 

LÍQUIDO MÍNIMO DE 

2,20G, CONSTANTE DA 

EMBALAGEM, 

CONFORME NORMAS 

DE QUALIDADE ABNT - 

PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

PERFECT CLEAN LTDA 1.000 PÇ 8,55 8.550,00 

8 COPO DESCARTÁVEL 

PARA ÁGUA 

NÃO TÓXICO, 

REFORÇADO, NA COR 

BRANCA, COM 

CAPACIDADE PARA 

180ML, PESO UNITÁRIO 

LÍQUIDO MÍNIMO DE 

2,20G, CONSTANTE DA 

EMBALAGEM, 

CONFORME NORMAS 

DE QUALIDADE ABNT - 

PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

1.000 PÇ 9,05 9.050,00 

8 COPO DESCARTÁVEL 

PARA ÁGUA 

NÃO TÓXICO, 

REFORÇADO, NA COR 

BRANCA, COM 

CAPACIDADE PARA 

180ML, PESO UNITÁRIO 

LÍQUIDO MÍNIMO DE 

2,20G, CONSTANTE DA 

EMBALAGEM, 

CONFORME NORMAS 

DE QUALIDADE ABNT - 

PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

1.000 PÇ 3,90 3.900,00 

9 FILTRO DE PAPEL PARA 

CAFETEIRA Nº 4 

EMBALAGEM COM NO 

MÍNIMO 30 UNIDADES 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

100 CX 5,34 534,00 

9 FILTRO DE PAPEL PARA 

CAFETEIRA Nº 4 

EMBALAGEM COM NO 

MÍNIMO 30 UNIDADES 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

100 CX 7,26 726,00 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

10 GARRAFA TÉRMICA DE 

PRESSÃO - 1 LITRO - 

INOX 

COM CALÇA E SISTEMA 

DE ACIONAMENTO DE 

PRESSÃO 

PERFECT CLEAN LTDA 9 UN 105,00 945,00 

10 GARRAFA TÉRMICA DE 

PRESSÃO - 1 LITRO - 

INOX 

COM CALÇA E SISTEMA 

DE ACIONAMENTO DE 

PRESSÃO 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

9 UN 114,43 1.029,87 

10 GARRAFA TÉRMICA DE 

PRESSÃO - 1 LITRO - 

INOX 

COM CALÇA E SISTEMA 

DE ACIONAMENTO DE 

PRESSÃO 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

9 UN 113,98 1.025,82 

11 GARRAFA TÉRMICA DE 

PRESSÃO EM 

POLIPROPILENO- 1 

LITRO 

COR PRETA - COM 

CALÇA E SISTEMA DE 

ACIONAMENTO DE 

PRESSÃO 

PERFECT CLEAN LTDA 30 UN 58,50 1.755,00 

11 GARRAFA TÉRMICA DE 

PRESSÃO EM 

POLIPROPILENO- 1 

LITRO 

COR PRETA - COM 

CALÇA E SISTEMA DE 

ACIONAMENTO DE 

PRESSÃO 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

30 UN 62,56 1.876,80 

11 GARRAFA TÉRMICA DE 

PRESSÃO EM 

POLIPROPILENO- 1 

LITRO 

COR PRETA - COM 

CALÇA E SISTEMA DE 

ACIONAMENTO DE 

PRESSÃO 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

30 UN 50,70 1.521,00 

12 LEITE UHT LONGA VIDA  

INTEGRAL 

EMBALAGE COM 1 

LITRO. COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 03 (TRÊS) 

MESES QUANDO DA 

ENTREGA. 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

9.000 L 5,35 48.150,00 

12 LEITE UHT LONGA VIDA  

INTEGRAL 

EMBALAGE COM 1 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

9.000 L 4,72 42.480,00 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

LITRO. COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 03 (TRÊS) 

MESES QUANDO DA 

ENTREGA. 

13 SUCO - SABOR LARANJA 

OU UVA - 100% SUCO - 1 

LITRO 

SANTA RITA COMÉRCIO 

DE EMBALAGENS LTDA 

200 UN 12,05 2.410,00 

13 SUCO - SABOR LARANJA 

OU UVA - 100% SUCO - 1 

LITRO 

L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 

200 UN 11,99 2.398,00 

  

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o(s) autor(es) da(s) proposta(s) selecionada(s) a formular lances de forma 

sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de 

lances ocorreu da seguinte forma:  

ETAPA DE LANCES       

Item 1 - AÇÚCAR REFINADO - 5 KG. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 (SEIS) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$26,90 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$22,83 Proposta R$0,00 

1 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

Item 2 - BARRA DE CEREAL SABORES DIVERSOS: CHOCOLATE, AVEIA E MEL, BANANA, MORANGO. 

PACOTE COM 03 UNIDADES (MINIMO 20G. CADA BARRA). COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR 

A 04 (QUATRO) MESES QUANDO DA ENTREGA. 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$3,95 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$3,47 Proposta R$0,00 

1 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$3,45 Lance R$0,00 

1 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$3,46 Lance R$0,00 

2 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$3,44 Lance R$0,00 

2 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

Item 3 - BISCOITO DOCE SORTIDO AMANTEIGADO - NOS SABORES LEITE E CHOCOLATE. PACOTE 

COM 400G. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 04 (QUATRO) MESES QUANDO DA ENTREGA. 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$9,07 Proposta R$0,00 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

Item 4 - BISCOITO SALGADO PACOTE COM 400G. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES QUANDO DA ENTREGA. 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$4,59 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$6,09 Proposta R$0,00 

1 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

Item 5 - CAFÉ TORRADO E MOÍDO VALIDADE NÃO INFERIOR A 04 (QUATRO) MESES QUANDO DA 

ENTREGA. COM EMBALAGEM À VÁCUO-PURO, PACOTE DE 500 GRAMAS, DE QUALIDADE 

TRADICIONAL, 100% CAFÉ ARÁBICA DE BEBIDA DURA E MOLE, COM PONTO DE TORRA DE MÉDIA A 

MÉDIA-ESCURA (50-65 PONTOS DISCO AGTRON).COM SELO DE PUREZA DA ABINC - ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ.DEVE ATENDER A PORTARIA Nº 377, DE 26/04/99, DA ANVISA. 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$15,90 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$17,19 Proposta R$0,00 

1 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

1 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$15,85 Lance R$0,00 

Item 6 - CHÁ SABORES DIVERSOS: CAMOMILA, CAPIM CIDREIRA, ERVA-DOCE, HORTELÃ, VERDE, 

PRETO, ETC. CAIXA COM 10 SACHÊS. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 04 (QUATRO) 

MESES QUANDO DA ENTREGA. 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$2,85 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$3,31 Proposta R$0,00 

1 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

1 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$2,84 Lance R$0,00 

Item 7 - COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ NÃO TÓXICO, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE PARA 

50ML, PESO UNITÁRIO LÍQUIDO MÍNIMO DE 0,75G, CONSTANTE DA EMBALAGEM. PRODUTO 

CONFORME NORMAS DE QUALIDADE ABNT - PACOTE COM 100 UNIDADES. 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 52906 - PERFECT CLEAN LTDA 
 

 
R$4,35 Proposta R$0,00 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$2,08 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$4,58 Proposta R$0,00 

1 52906 - PERFECT CLEAN LTDA 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

1 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

1 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$2,07 Lance R$0,00 

Item 8 - COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA NÃO TÓXICO, REFORÇADO, NA COR BRANCA, COM 

CAPACIDADE PARA 180ML, PESO UNITÁRIO LÍQUIDO MÍNIMO DE 2,20G, CONSTANTE DA 

EMBALAGEM, CONFORME NORMAS DE QUALIDADE ABNT - PACOTE COM 100 UNIDADES. 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 52906 - PERFECT CLEAN LTDA 
 

 
R$8,55 Proposta R$0,00 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$3,90 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$9,05 Proposta R$0,00 

1 52906 - PERFECT CLEAN LTDA 
 

 
R$3,88 Lance R$0,00 

1 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

1 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$3,89 Lance R$0,00 

2 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

Item 9 - FILTRO DE PAPEL PARA CAFETEIRA Nº 4 EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$7,26 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$5,34 Proposta R$0,00 

1 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

Item 10 - GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO - 1 LITRO - INOX COM CALÇA E SISTEMA DE 

ACIONAMENTO DE PRESSÃO 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 52906 - PERFECT CLEAN LTDA 
 

 
R$105,00 Proposta R$0,00 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$113,98 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$114,43 Proposta R$0,00 

 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

ETAPA DE LANCES       

Item 10 - GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO - 1 LITRO - INOX COM CALÇA E SISTEMA DE 

ACIONAMENTO DE PRESSÃO 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

1 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

1 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

Item 11 - GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM POLIPROPILENO- 1 LITRO COR PRETA - COM CALÇA E 

SISTEMA DE ACIONAMENTO DE PRESSÃO 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 52906 - PERFECT CLEAN LTDA 
 

 
R$58,50 Proposta R$0,00 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$50,70 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$62,56 Proposta R$0,00 

1 52906 - PERFECT CLEAN LTDA 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

1 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$50,50 Lance R$0,00 

1 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

Item 12 - LEITE UHT LONGA VIDA INTEGRAL EMBALAGEM COM 1 LITRO. COM PRAZO DE VALIDADE 

NÃO INFERIOR A 03 (TRÊS) MESES QUANDO DA ENTREGA. 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$4,72 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$5,35 Proposta R$0,00 

1 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

Item 13 - SUCO - SABOR LARANJA OU UVA - 100% SUCO - 1 LITRO 
 

Rodada Fornecedor Desconto (%) Valor Unitário Situação Valor 

Negociado 

0 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$11,99 Proposta R$0,00 

0 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$12,05 Proposta R$0,00 

1 21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

EPP 
 

 
R$0,00 Declinou R$0,00 

1 25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

 
R$11,95 Lance R$0,00 

  

CLASSIFICAÇÃO 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada às licitantes 

microempresas e empresas de pequeno porte, o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na 

seguinte conformidade:  



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

ITENS/LICITANTES CLASSIFICADOS 

Item Produto Fornecedor com Melhor 

Proposta 

Qtde. Unidade Valor Total 

1 AÇÚCAR REFINADO - 5 

KG. 

COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 06 (SEIS) 

MESES QUANDO DA 

ENTREGA. 

25194 - SANTA RITA 

COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

95 PÇ R$22,83 R$2.168,85 

2 BARRA DE CEREAL 

SABORES DIVERSOS: 

CHOCOLATE, AVEIA E 

MEL, BANANA, 

MORANGO. PACOTE 

COM 03 UNIDADES 

(MINIMO 20G. CADA 

BARRA). COM PRAZO 

DE VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

21121 - L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 
 

800 PCT R$3,44 R$2.752,00 

3 BISCOITO DOCE 

SORTIDO 

AMANTEIGA - NOS 

SABORES LEITE E 

CHOCOLATE. PACOTE 

COM 400G. COM PRAZO 

DE VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

25194 - SANTA RITA 

COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

45 PCT R$9,07 R$408,15 

4 BISCOITO SALGADO 

PACOTE COM 400G. 

COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

21121 - L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 
 

100 PCT R$4,59 R$459,00 

5 CAFÉ TORRADO E 

MOÍDO 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

COM EMBALAGEM À 

VÁCUO-PURO, PACOTE 

DE 500 GRAMAS, DE 

QUALIDADE 

TRADICIONAL, 100% 

CAFÉ ARÁBICA DE 

BEBIDA DURA E MOLE, 

COM PONTO DE TORRA 

25194 - SANTA RITA 

COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

1.600 PÇ R$15,85 R$25.360,00 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

DE MÉDIA A MÉDIA-

ESCURA (50-65 PONTOS 

DISCO AGTRON).COM 

SELO DE PUREZA DA 

ABINC - ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DA 

INDÚSTRIA DO 

CAFÉ.DEVE ATENDER A 

PORTARIA Nº 377, DE 

26/04/99, DA ANVISA. 

6 CHÁ 

SABORES DIVERSOS: 

CAMOMILA, CAPIM 

CIDREIRA, ERVA-DOCE, 

HORTELÃ, VERDE, 

PRETO, ETC. CAIXA 

COM 10 SACHÊS. COM 

PRAZO DE VALIDADE 

NÃO INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

25194 - SANTA RITA 

COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

1.100 CX R$2,84 R$3.124,00 

7 COPO DESCARTÁVEL 

PARA CAFÉ 

NÃO TÓXICO, NA COR 

BRANCA, COM 

CAPACIDADE PARA 

50ML, PESO UNITÁRIO 

LÍQUIDO MÍNIMO DE 

0,75G, CONSTANTE DA 

EMBALAGEM. 

PRODUTO CONFORME 

NORMAS DE 

QUALIDADE ABNT - 

PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

25194 - SANTA RITA 

COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

50 PÇ R$2,07 R$103,50 

8 COPO DESCARTÁVEL 

PARA ÁGUA 

NÃO TÓXICO, 

REFORÇADO, NA COR 

BRANCA, COM 

CAPACIDADE PARA 

180ML, PESO UNITÁRIO 

LÍQUIDO MÍNIMO DE 

2,20G, CONSTANTE DA 

EMBALAGEM, 

CONFORME NORMAS 

DE QUALIDADE ABNT - 

PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

52906 - PERFECT CLEAN 

LTDA 
 

1.000 PÇ R$3,88 R$3.880,00 

9 FILTRO DE PAPEL PARA 

CAFETEIRA Nº 4 

EMBALAGEM COM NO 

MÍNIMO 30 UNIDADES 

25194 - SANTA RITA 

COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

100 CX R$5,34 R$534,00 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

10 GARRAFA TÉRMICA DE 

PRESSÃO - 1 LITRO - 

INOX 

COM CALÇA E SISTEMA 

DE ACIONAMENTO DE 

PRESSÃO 

52906 - PERFECT CLEAN 

LTDA 
 

9 UN R$105,00 R$945,00 

11 GARRAFA TÉRMICA DE 

PRESSÃO EM 

POLIPROPILENO- 1 

LITRO 

COR PRETA - COM 

CALÇA E SISTEMA DE 

ACIONAMENTO DE 

PRESSÃO 

25194 - SANTA RITA 

COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

30 UN R$50,50 R$1.515,00 

12 LEITE UHT LONGA VIDA  

INTEGRAL 

EMBALAGE COM 1 

LITRO. COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO 

INFERIOR A 03 (TRÊS) 

MESES QUANDO DA 

ENTREGA. 

21121 - L & E COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA EPP 
 

9.000 L R$4,72 R$42.480,00 

13 SUCO - SABOR LARANJA 

OU UVA - 100% SUCO - 1 

LITRO 

25194 - SANTA RITA 

COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS LTDA 
 

200 UN R$11,95 R$2.390,00 

  

NEGOCIAÇÃO 

Negociada a redução do preço com o autor da melhor oferta, a Pregoeira considerou que o preço obtido é ACEITÁVEL, por ser 

compatível com o preço de referência constante do edital de licitação. 

HABILITAÇÃO 

Aberto o Envelope de n°2, contendo Documentos de Habilitação do(s) licitante(s) que apresentou melhor proposta, foi verificado 

o atendimento dos requisitos estabelecidos no edital de licitação. 

Os documentos relativos à Habilitação foram examinados e rubricados pelos representante(s) da(s) licitante(s) presente(s). 

À vista da Habilitação, foi(ram) declarado(s) vencedor(es) da licitação:  

21121 - L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA EPP 
 

Item Produto Unidade Valor 

2 BARRA DE CEREAL 

SABORES DIVERSOS: CHOCOLATE, AVEIA E MEL, BANANA, MORANGO. 

PACOTE COM 03 UNIDADES (MINIMO 20G. CADA BARRA). COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO INFERIOR A 04 (QUATRO) MESES QUANDO DA ENTREGA. 

PCT R$3,44 

4 BISCOITO SALGADO 

PACOTE COM 400G. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 04 

(QUATRO) MESES QUANDO DA ENTREGA. 

PCT R$4,59 

12 LEITE UHT LONGA VIDA  INTEGRAL 

EMBALAGEM COM 1 LITRO. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 

03 (TRÊS) MESES QUANDO DA ENTREGA. 

L R$4,72 

25194 - SANTA RITA COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA 
 

Item Produto Unidade Valor 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

1 AÇÚCAR REFINADO - 5 KG. 

COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 (SEIS) MESES QUANDO DA 

ENTREGA. 

PÇ R$22,83 

3 BISCOITO DOCE SORTIDO 

AMANTEIGADO - NOS SABORES LEITE E CHOCOLATE. PACOTE COM 400G. 

COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 04 (QUATRO) MESES 

QUANDO DA ENTREGA. 

PCT R$9,07 

5 CAFÉ TORRADO E MOÍDO 

VALIDADE NÃO INFERIOR A 04 (QUATRO) MESES QUANDO DA ENTREGA. 

COM EMBALAGEM À VÁCUO-PURO, PACOTE DE 500 GRAMAS, DE 

QUALIDADE TRADICIONAL, 100% CAFÉ ARÁBICA DE BEBIDA DURA E 

MOLE, COM PONTO DE TORRA DE MÉDIA A MÉDIA-ESCURA (50-65 

PONTOS DISCO AGTRON).COM SELO DE PUREZA DA ABINC - ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ.DEVE ATENDER A PORTARIA Nº 377, 

DE 26/04/99, DA ANVISA. 

PÇ R$15,85 

6 CHÁ 

SABORES DIVERSOS: CAMOMILA, CAPIM CIDREIRA, ERVA-DOCE, 

HORTELÃ, VERDE, PRETO, ETC. CAIXA COM 10 SACHÊS. COM PRAZO DE 

VALIDADE NÃO INFERIOR A 04 (QUATRO) MESES QUANDO DA ENTREGA. 

CX R$2,84 

7 COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 

NÃO TÓXICO, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE PARA 50ML, PESO 

UNITÁRIO LÍQUIDO MÍNIMO DE 0,75G, CONSTANTE DA EMBALAGEM. 

PRODUTO CONFORME NORMAS DE QUALIDADE ABNT - PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

PÇ R$2,07 

9 FILTRO DE PAPEL PARA CAFETEIRA Nº 4 

EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES 

CX R$5,34 

11 GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO EM POLIPROPILENO- 1 LITRO 

COR PRETA - COM CALÇA E SISTEMA DE ACIONAMENTO DE PRESSÃO 

UN R$50,50 

13 SUCO - SABOR LARANJA OU UVA - 100% SUCO - 1 LITRO UN R$11,95 

52906 - PERFECT CLEAN LTDA 
 

Item Produto Unidade Valor 

8 COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 

NÃO TÓXICO, REFORÇADO, NA COR BRANCA, COM CAPACIDADE PARA 

180ML, PESO UNITÁRIO LÍQUIDO MÍNIMO DE 2,20G, CONSTANTE DA 

EMBALAGEM, CONFORME NORMAS DE QUALIDADE ABNT - PACOTE COM 

100 UNIDADES. 

PÇ R$3,88 

10 GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO - 1 LITRO - INOX 

COM CALÇA E SISTEMA DE ACIONAMENTO DE PRESSÃO 

UN R$105,00 

  

 

OCORRÊNCIAS DO PREGÃO 
 

  

ENCERRAMENTO DO PREGÃO 

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, sendo assinada pela Pregoeira, membro(s) da Equipe de Apoio e 

representante(s) da(s) licitantes presentes.  

 
DULCENÉIA DE SOUSA ROEPKE 

Pregoeira 
 

 

 



 

Câmara Municipal de Blumenau 

 
 

 

 

 

MARJORI SIMONE TSCHOEKE 

Equipe de Apoio 
 

 

  

   

L & E COMÉRCIO ATACADISTA LTDA EPP 
 

 

  

SANTA RITA COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA 
 

 

  

PERFECT CLEAN LTDA 
 

 

  

  

 


